REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA

KKDM/NF. oo 8.5, Prot Tirané, mé 31/ 01 / 2025

Lutemi referoni kété numeér né pérgjigie

VENDIM

Nr.04, daté 31 /01/2025
PER

KRITERET QE DUHET TE PLOTESOJNE NJESITE E DREJTIMIT TEKNIK PER
SIGURINE, KONTROLLIN DHE MONITORIMIN E DIGAVE TE MEDHA
GJATE SHFRYTEZIMIT DHE MIREMBAJTJES SE TYRE

Né mbéshtetje te Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 “Pér Projektimin, Ndertimin, Shfrytezimin dhe
Mirembajtjen e Digave dhe Dambave™ dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 “Miratimin e Rregullores pér
Siguriné e Digave dhe t& Dambave”, Komiteti Kombétar 1 Digave t&€ Mé&dha (KKDM) né mbledhjen e datés
31. 01.2024 mori né shqyrtim problematikat né lidhje me strukturat pérbérése q€ duhet t& funksionojné
prané Institucioneve, shogérive private, ndérmarrjeve shtetérore, koncesionareve, bordeve té kullimit dhe
bashkive g€ administrojné dhe shfrytézojne digat e médha.

Gjaté vitit 2024, pé€rmes Raporteve té dorézuara nga shirytézuesit e digave éshté konstatuar se né shumé
diga té¢ médha mungojné ekipet apo njésité e drejtimit teknik né shumé prej shfrytézuesve té digave
qé€ jané pérgjegjés pér kontrollin, mirémbajtjen, shfrytézimin, monitorimin dhe siguriné e digave té
médha. Shumé shfryt€zues t€ digave kané caktuar persona qé nuk jan€ inxhinieré dhe gé nuk plotésojné
kérkesat e pércaktuara n€ legjislacionin e mé&sipérm. N& shumé raste t€ tjera, kontrolli, mirémbajtja dhe
monitorimi i digés kryhet nga njé€ person i vetém i cili nuk plot&€son as kérkesat minimale pér té kryer kété
funksion.

Bazuar n€ nenin 5 t&€ VKM sé mésipérme, pércaktohet qarté qé&,né cdo Ministri dhe Institucion qé
administron diga duhet t& funksionoj grupi i sigurisé s¢ digave pér pé€rbérje inxhinieré hidroteknike dhe
inxhinieré t€ specialiteteve té tjera t€ licencuar nga MIE. Aktualisht, né Ministriné e Infrastrukturés dhe
Energjis€ apo né strukturat né€ varési t€ saj g€ administrojné digat pér prodhim Hidroenergjie nuk
funksionon njé grup 1 tille. Njékohé&sisht, n€ pikén 2 t€ Nenit 5 dhe né€ nenin 29 t&¢ VKM sé& mésipérme
kérkohet q& prané cdo shfrytézuesi t& digave t€ médha, duke pérfshiré ndermarrjet shteterore, shogerite
private shpk, koncesionaret, bordet e kullimi, bashkite ge admnistrojne dhe shfrytézojné digat e médha
duhet té funksionojné njésite e drejtimit teknik me pérbérje inxhinieré té specialitetit hidroteknik dhe té
specialisteteve té tjera té licencuar nga MIE sipas kritereve té pércaktuara nga KKDM |,

Pas diskutimeve té t€ gjithé antaréve té€ pranishém KKDM,
VENDOSI:

1- Ti kérkohet shfrytézuesve té digave té médha q€é pérdoren pér prodhim hidroenergjie dhe
digave pér furnizim me ujé qé jan€ me rrisk té larté pér njerézit né zonat e banuara poshté tyre,
t& kené né funksion pér njé€ digé ose grup digash t&€ médha, njésite e drejtimit teknik me pérbérje
prej té pakten 3 Inxhinieré me eksperience pune prej jo mé pak se 5 vjet né fushén e inxhinierisé
civile. Kjo njési duhet té funksionoj sipas kérkesave t€ legjislacionit n€ fuqi dhe t€ keté n€ pérbérje
té& paktén njé Inxhinier hidroteknik, njé inxhinier ndértimi ose inxhinier gjeolog ose inxhinier
gjeodet ose inxhinier si dhe nje inxhinier civil ose teknik ndértimi me eksperience mbi 5 vjet né
fushén e kontrollit dhe monitorimit t& objekteve ndértimore. Nj€ nga kéta inxhinieré duhet té jeté i
pajisur me licence personale pér projektimin ose supervizimin € punimeve t€ ndértimit dhe té
digave. Detyrat e antaréve t€ késaj njésie duhet t€ jené t€ pé€rcaktuara n€ Rregulloren e Shfrytézimit,
MirEmbajtjes, monitorimit dhe sigurisé s& digave t& médha t& miratuar nga KKDM sipas nepit 29
t&¢ VKM Nr. 147, daté 18.03.2004.
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2- Tikérkohet shfrytézuesve té digave qé pérdoren pér ujitje, bashkive dhe bordeve té kullimit
qé administrojné dhe shfrytézojné kéto diga t¢ kené nC funksion pér njé digé ose grup digash t&
médha, njésiné e drejtimit teknik me t&€ paktén tre punon)és ku njeri prej tyre té jeté Inxhinier né
sektorin e ndértimit me eksperience pune prej t& paktén 5 vjet né fushén e inxhinieris€ civile. Kjo
njési duhet t& funksionoj sipas kérkesave t€ legjislacionit né fugi. Njé nga antarét e nj&sisé teknike
duhet t& jetd i pajisur me licence personale pér projektimin ose supervizimin e punimeve té
ndértimit dhe té digave. Detyrat e antaréve t& késaj njésie duhet t€ jen€ t&€ pércaktuara né
Rregulloren e shfrytézimit, mirémbajtjes, monitorimit dhe sigurisé sé digave t&€ médha t€ miratuar
nga KKDM sipas nenit 29 t&¢ VKM Nr. 147, daté 18.03.2004.

3. Tikérkohet Ministrisé sé Infrastruktures dhe Energjisé té marré masa e duhura pér ngritjen
dhe funksionimin prane saj ose Institucioneve té varésise, té Grupit té Sigurisé sé Digave té
médha qé pérdoren pér prodhim hidroenergjie dhe pér furnizimin me ujé sipas kérkesave te
Nenit 5 t¢ VKM sé lartépérmendur. Ky grup duhet t& ket€ né€ pérberje inxhinieré
hidroteknike dhe t& specialiteteve té tjera dhe t& ushtroj kontrolle sipas nj& plani vjetor dhe
né pérputhje me legjislacionin e pérmendur me sipér. Brenda muajit Mars t€ cdo viti, Ky
grup duhet t& pregatit njé raport vjetor pér gjéndjen dhe monitorimin dhe siguriné e digave
t¢ médha dhe t& informojé MIE dhe KKDM pér rezultatet e kontrolleve t€ kryera si dhe
pér gjendjen, monitorimin dhe siguring e kétyre digave dhe t€ strukturave hidraulike t€ tyre
sipas kérkesave té neneve pérkatése t& pérmendura mé sipér.

4- Tikérkohet té gjithé shfrytézuesve té digave té paragesin njé informacion n¢ Raportin
Vjetor té gjendjes. kontrollit, monitorimit dhe sigurisé s€ digave pér vitin 2024 g€ do t&
dorézojné prané KKDM brenda muajit Mars 2025, n€ lidhje me pérberjen ¢ ekipeve t&é
kontrollit dhe shfrytézimit dhe sigurisé sé digave, kualifikimin dhe eksperiencén e antaréve
té ketyre ekipeve si dhe detyrat e pérccaktuara né Rregulloret pérkatése t€ kérkuara né
legjislacionin né& fuqi.

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave t&¢ Médha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM pér ndjekjen

dhe zbatimin e masave t& keérkuara né kété Vendim sipas legjislacionin né€ fugi.

Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré

KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA

KRYETARI

Arjan JOVANI 7~
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